Página 1 de 2

2º TERMO ADITIVO
DE VALOR

CONTRATO Nº 142/2022

O MUNICÍPIO DE CAMPOS NOVOS/SC, entidade Jurídica de Direito Público Interno, com

sede administrativa à Rua Expedicionário, nº 323, Centro Campos Novos - SC, inscrita no

CNPJ sob o n° 82.939.232/0001-74 neste ato representada pelo Secretário de Planejamento e

Coordenação Geral Sr. FERNANDO BUZZI JUNIOR, CPF 081.185.229-62, doravante

denominada de CONTRATANTE, e a empresa COMÉRCIO E TRANSPORTES

BRESOLA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 76.324.094/0001-16, com sede a rua Santos

Dumont, nº 1521, fundos, bairro São Vicente, Município de Herval D’ Oeste/SC, CEP 89.610-

000, neste ato representada por seu procurador Sr. DARIO FRANCISCO BRESOLA, inscrito

no CPF nº 056.576629-54, denominada CONTRATADA, em conformidade com o Pocesso

Licitatório nº 92/2022 Edital da Tomada de Preço nº 11/2022,  por este instrumento, as

partes acima identificadas e qualificadas,  tem entre si certo  e ajustado a celebração deste

termo aditivo que se regerá pelas cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Mediante necessidade e justificativa do Departamento de

Engenharia em anexo, o Município resolve aditar o valor do contrato original 142/2022 em

7,45% do valor inicial, representando R$ 10.774,20 (dez mil setecentos e setenta e quatro

reais e vinte centavos), ficando o valor do contrato reprogramado em R$ 155.423,56 (cento

e cinquenta e cinco mil quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta e seis centavos), cujo

objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA, EM CHÃO NATURAL, DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO NA

RUA RAMON GARCIA, BAIRRO SANTO ANTÔNIO, NO MUNICÍPIO DE CAMPOS

NOVOS – SC, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PROJETO BÁSICO - Recurso Do

Estado De Santa Catarina SEF nº 229/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página 2 de 2

Organograma: 08.025 - DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E APOIO

OPERACIONAL
Ação: 1.010 - PAVIMENTAÇÃO E ASFALTAMENTO DE RUAS

Despesa: 123 - 1.709.0000.0000
Desdobramento: 4.4.90.51.98.00.00.00

As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas.

E por estarem certos, firmam o presente em duas vias de igual teor e forma na presença de

testemunhas.

Campos Novos, 20 de dezembro de 2023.

______________________________________
MUNICÍPIO DE CAMPOS NOVOS/SC

CNPJ Nº 82.939.232/0001-74
FERNANDO BUZZI JUNIOR

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E COOR. GERAL
CONTRATANTE

__________________________________________________
COMÉRCIO E TRANSPORTES BRESOLA LTDA – EPP

CNPJ Nº 76.324.094/0001-16
DARIO FRANCISCO BRESOLA

PROCURADOR
CONTRATADA

Testemunhas:  1.______________________                      2.______________________